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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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DEVELOPMENT OF AN ACCOUNTING SYSTEM BASED ON THE DETERMINATION 
OF THE COST OF PRODUCTION (WORK, SERVICES) IN ACCORDANCE WITH IFRS

Abstract. This article analyzes the TMZ accounting system and determines the cost of production. The 
methods of cost accounting and calculation per unit of production are considered. The main characteristic of 
this method is that all information relates to a specific order. Such information does not relate to a specific 
reporting period and is not obtained as a result of averaging. However, in some cases it is necessary to set the 
unit cost for an order consisting of several identical units. Data related to a specific order can be presented in 
the context of cost elements to the extent necessary for the purposes of control and analysis.

In a special section of the regulatory map, data on the norms of material (semi-finished product) costs are 
provided: its name, nomenclature number, calculation group, accounting price, cost and unit of measurement. 
During the research in the article, it was revealed that regulatory maps are not kept for all orders, and there 
is also an incomplete filling of them. The lack of proper analytics leads to distortion of accounting data for a 
particular order.

Key words: IAS, FIFO, LIFO, company, Direct expenses, Indirect costs.

Introduction. In the process of economic activity, company employees use objects of labor, that is, objects 
that make up the material basis of products (works, services), and means of labor, that is, objects designed 
to transform objects of labor and give them the necessary consumer properties to achieve their goals. The 
objects of labor are stocks, and the means of labor are fixed assets [1].

The accounting of stocks and the procedure for reflecting them in financial statements in international 
standards are regulated by IAS 2 “Inventories”.

IAS 2 establishes a procedure for accounting for inventories, defines the number of costs to be recognized 
as an asset and carried forward to the subsequent periods before the sale of inventories and recognition of 
the related revenue. IAS 2 provides practical guidance on determining costs and their subsequent recognition 
as expenses, including any reduction in value to the amount of the possible net selling price. It also provides 
insights into costing methods used to determine the cost of inventory.

As a result of the manufacturing process, more than one product can be produced at a time. If in the 
manufacture of jointly produced or by-products the processing costs of each product cannot be determined 
separately, then such costs should be distributed among the products by some justified criterion (on a rational 
and consistent basis). For example, by its quantity or sales value of each product at that stage of the production 
process, when the products become identifiable, or at the end of the production process [1].

To help the accountant determine what can be included in the cost of inventory and what should be 
recognized as expenses of the period, we will present the information considered in table 1.

Table 1. – Cost of inventory

Cost Types Included in cost of inventory Attributed to expenses
Direct expenses Indirect costs Commercial and administrative expenses

Production materials +

Staff salary +



49

ISSN 1991-3494                                                                     5. 2021

Losses of materials within the 
limits of natural attrition rates

+

Production manager salary +
Indirect labor costs +
Supporting materials +
Industrial property rent, 
production utility bills, 
certain types of taxes 
(excluding income tax)

+

Other indirect costs +
Depreciation of production 
equipment and property

+

Development work +
Marketing research +
Excess losses +
Selling expenses +
Storage costs + +
Administrative expenses +
Note - compiled by the author [1]

This method is based on the normative level of use: materials and raw materials; labor; effectiveness; 
power.

They are regularly checked and reviewed in connection with changes in the current situation. The method 
is used in mass and mass production. Accounting for regulatory costs is a powerful tool for managing the 
company when it analyzes the planned (forecasted) and actual indicators.

For the production of products, the company uses the following standards for the production of one 
product:

- expenses for direct labor payment (with deductions) - 1200 tenge
- the cost of direct raw materials and materials - 360 tenge
- the cost of direct components - 3 000 tenge
- normative distribution of overhead variable production costs - 120 tenge
- the normative distribution of overhead fixed production costs - 240 tenge
Total standard cost of the product - 4 920 tenge
The company’s production warehouse has 240 products. The total estimate of the company’s stocks is 240 

x 4920 tenge = 1,180,800 tenge [2].
Materials and methods. This method is used in retail to estimate stocks consisting of a large number 

of rapidly changing products with the same percentage of margin and for which it is not practical to use a 
different method. The essence of the retail price method is to add to the purchase price of the product a certain 
margin, which is called the trade margin. This approach is widely used by Kazakhstan trading companies.

The cost of inventories is determined by reducing the total cost of goods sold by the corresponding 
percentage of gross margin. The amount of interest used takes into account depreciated inventories, the price 
of which has been reduced from the initial cost. For each retail unit, the average percentage is often used.

Table 2. - Retail pricing method, thousands tg

Indicators Acquisition cost Retail price
Goods at the beginning of the period 22400,0 32000,0
Acquisitions 100800,0 144000,0
Items for sale 123200,0 176000,0
Minus implementation 136000,0
Goods at the end of the period at the selling price 40000,0
Note – was formed by the author on the bases of [2]

Margin percentage = 123200,0: 176000, 0 х 100% = 70%
Cost of goods at the end of the period = 40000,0 х 70% = 28000,0.
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This method can also be used for other purposes if a uniform rate of return is established for all stocks. So, 
if the company considers it inappropriate to maintain a continuous inventory method and estimates inventory 
periodically, then using the retail price method, it can make an inventory assessment at the end of the period. 
In case of losses associated with emergencies (theft, floods, fires), it is impossible to inventory the warehouse, 
then, taking into account the data on the statement of comprehensive income, you can use the gross margin to 
estimate stocks sold and estimate losses.

Results. In general, the methods for estimating inventories at regulatory costs and retail prices in 
accordance with Clause 21 of IAS 2 are used in cases where their application does not lead to significant 
deviations from real cost values [2].

If identical stocks are purchased during the reporting period at different prices, then it is not economically 
feasible to take into account the real flow of physical stocks and, therefore, their costs. In practice, the physical 
movement of stocks (goods flow) does not coincide with the movement of their values (cost flow). Making 
various assumptions about the movement of stocks, accountants use various formulas for estimating the cost 
of stocks.

IFRS (IAS) 2 allows you to use various formulas (methods) for determining the cost of reserves, if the 
results of their application approximately express the value of the cost.

The generally accepted formulas for assessing the final stocks and, accordingly, the amount charged to the 
cost of sales are (п.23 - 27 IFRS 2):

а) specific identification method This reflection method is suitable for products, goods or services intended 
for special projects, regardless of whether they were purchased or produced and individual stock items, which 
are usually not interchangeable. Specific cost identification means that specific costs are allocated to certain 
(identified) inventory items (paragraph 23, 24 of IFRS 2).

This is the only way in which the cost flow reflected in accounting is fully consistent with the physical 
flow of the values taken into account. The main advantage of the specific identification formula is that this 
method provides the most accurate implementation of one of the key accounting principles - the principle 
of conformity of expenses written off to the prime cost and the resulting income. However, this calculation 
method is highly labor-intensive, since it requires separate accounting for each identifiable product at all 
stages of its movement - from purchase to sale. It is difficult and expensive to use in mass and large-scale 
production, in companies with bunker storage of raw materials. Partially, this drawback is eliminated by 
various technical means of identification, such as for example, bar codes, scanning devices, and others.

To apply this formula, the company must maintain not only quantitative but also price (at purchase prices) 
records of each stock sold. In addition, using this formula, a company with serial stocks can manipulate its 
profit by selling, if necessary, more expensive, or cheaper units of stock.

If this costing formula is not applied, then the company can use any of the following:
b) the average cost method and its variants - the weighted average cost and the moving average cost formula 

are based on the assumption that each stock unit of a given period has the same average cost calculated for 
the period [3].

The cost of inventories is calculated by determining the average cost of similar units available at the 
beginning of the reporting period and purchased or produced during the period. In fact, this is the weighted 
average cost per unit of inventory. The average value can be calculated as each additional delivery is received, 
and in this case,  they talk about the moving average cost method.

The weighted average cost formula is used when applying the system of periodic inventory accounting. 
The average value can be calculated as each additional delivery is received, and in this case, they are talking 
about the moving average cost formula. Typically, this calculation method is used when applying a permanent 
inventory system.

The advantage of the average inventory valuation cost formula is a certain “smoothing” of the cost price 
of sold products (goods) in those cases when there are sharp jumps in purchase prices, and there is no need 
for a part-time accounting of purchase prices for goods sold. At the same time, with a system of constant cost 
write-offs, the calculation of the average cost for each frequently occurring facts of product sales is a rather 
laborious procedure.

This method of calculation is most effective for wholesale trading operations. The average cost formula 
eliminates inflationary effects on the cost of inventories and the value of their balances.

в) FIFO first-infirst–out - formula for estimating the cost of inventories at first purchase prices. According 
to the FIFO formula, the value of the sold (used) stocks is determined by the cost of the first-time purchases 
of stocks. Therefore, the value of inventories at the end of the period is determined by the prices of the latest 
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receipts. That is, this calculation method assumes that the stock items purchased first will be sold first and, 
accordingly, the items remaining in stock at the end of the period are most recently acquired or produced.

Using FIFO maximizes the flow of values to the flow of physical units. The result of its application is 
that the value of final stocks is close to their current market value, and the cost of realized (used) stocks is 
underestimated, which leads to a maximum value of net profit. This is especially noticeable in periods of 
rising prices, when this method of calculation gives the highest possible level of net profit.

The disadvantage of this method of calculating the cost (FIFO) is that it increases the impact of the 
economic development cycle on the indicator of income. The company seeks to increase selling prices with 
rising current prices, although inventories were acquired prior to price increases, i.e. high level of net income. 
Accordingly, in the period of price reduction - the reverse process [3].

Typically, FIFO is used at stable prices and a high rate of inventory turnover for one operational production 
cycle.

LIFO last-infirst–out - The formula for estimating the cost of inventories at the prices of recent purchases 
is prohibited for use from January 1, 2005.

Discussion. The company must apply the same method of calculating cost for all inventories that are 
similar in basic properties and methods of their use. For inventories with different basic properties or differing 
in the way they are used, the use of different methods of calculating the cost may be justified (paragraph 25 
of IFRS 2). A company can change the method of calculating the cost of reserves only if there are serious 
reasons, and the reasons and consequences of the transition to a new method should be disclosed in the 
statements.

Consider the impact of the method of estimating the cost of inventories on the value of final inventories 
and gross profit of the company reflected in the financial statements.

Table 3. - The company acquired the following stocks during the year

Number of units Unit Price Total cost
26 January 200 $20 $4 000
2 March 180 $25 $4 500
19 July 300 $30 $9 000
25 November 260 $32 $8 320
Total 940 $25 820
Note – was made by the author on the bases of [4]

According to the inventory results, at the end of the reporting period, 270 units of stock remained in the 
warehouse. Income from sales of stocks in the reporting period amounted to $ 20,650.

FIFO:
1. Revenue from the sale of $ 20,650
2. Cost of inventories ready for sale $ 25,820
3. Reserves at the end of the period 260 x $ 32 = $ 8,320 10 x $ 30 = $ 300 $ 8,620
4. Cost of sales ($ 17,200)
5. Gross profit from sales of $ 3,450
Weighted Average Cost:
1. Weighted average cost per unit of stock ($ 25,820: 940) $ 27.47
2. Revenue from the sale of $ 20,650
3. Cost of inventory ready for sale $ 25,820
4. Inventories at the end of the period 270 x 27.47 $ 7 416.90
5. The cost of sales ($ 18,403.10)
6. Gross profit from sales of $ 2,246.90
Specific identification:
According to the inventory at the end of the reporting period, 270 units of stock are in stock, including 20 

units from the second batch, 50 units from the third batch, 200 units from the fourth batch.
1. Revenue from the sale of $ 20,650
2. Cost of inventories ready for sale $ 25,820
3. Reserves at the end of the period 20 x $ 25 = $ 500 50 x $ 30 = $ 1,500,200 x $ 32 = $ 6,400 $ 8,400
4. Cost of sales ($ 17,420)
5. Gross profit from sales of $ 3,230.
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Table 4. - Comparison of methods for estimating the cost of inventories

FIFO Weighted average cost Specific identification
Income $20 650 $20 650 $20 650
Cost of inventory ready for sale $25 820 $25 820 $25 820
Inventories at the end of the period $8 620 $7 416,90 $8 400
Cost of inventory sold $17 200 $18 403,10 $17 420
Gross profit from sales $3 450 $2 246,90 $3 230
Note – was made by the author on the bases of [4]

The table shows that the minimum estimate of the cost of used (sold) stocks is achieved using the method 
of calculating the cost of inventory according to FIFO, and the balance of inventories - using the weighted 
average cost formula. The following pattern is visible: the higher the cost of final stocks, the higher the 
gross profit of the company. The specific identification method is based on actual costs, and the other two 
methods are based on assumptions of information on the movement of cost. Therefore, the choice of inventory 
valuation method becomes critical during long periods of price fluctuations in one direction - both upward 
and downward.

The given example is very simplified. It does not show the implementation of stocks during the reporting 
period and how it affected the cost of sold stocks and the value of inventory balances during the year, how the 
floating average cost is calculated.

One of the main accounting problems is associated with stocks - the problem of reflecting stocks in 
financial statements.

In preparing financial statements in accordance with paragraph 9 of IAS 2, inventories are measured at 
the lower of cost or net realizable value (net realizable value). That is, companies should reflect inventories 
in the financial statements according to the lowest valuation rule. Its essence is that, due to the principle of 
prudence, the book value of assets (stocks) should not exceed the amount that can be obtained from their sale 
or use [5].

IAS 2 attaches paramount importance to the calculation of the possible net selling price, which should be 
based on a reliable estimate of price or cost fluctuations and take into account the purpose of a particular type 
of stock.

Net realizable value (net selling price) - this is the expected selling price in the normal course of business, 
minus the possible costs of fine-tuning (completion) and the possible costs of selling assets.

In the event that the net selling price of inventories is below cost, the cost of inventories is non-refundable. 
This is possible if: stocks are damaged (spoilage, breakage, defects); stocks are fully or partially outdated; 
the selling price of inventories has declined (loss of future benefits); the market situation for specific stocks 
has changed (there is no sales market due to the crisis state of the industry); Possible costs of completion or 
sale [6].

That is, at each reporting date, the company must make an inventory assessment for impairment. If the 
inventory item (or group) has depreciated, the company should recognize a loss in profit or loss equal to the 
difference between the carrying amount and the selling price, net of costs to complete and sell (net realizable 
value).

When writing off inventories to net realizable value, it is necessary to follow certain rules based on the 
purpose of inventories:

If they are intended for sale, then the calculations are based on current market selling prices;
If they are intended for sale under concluded contracts, then settlements are carried out at contract prices 

in the amount intended for the execution of the contract. Stocks in excess of those required by contract are 
revalued at current market prices;

Raw materials are not revalued if finished products manufactured on their basis are sold at prices equal 
to or higher than cost. If there is no such certainty, raw materials are revalued at their replacement cost 
(replacement cost).

Inventories are usually written off to the level of the possible net selling price on an individual (itemized) 
basis. However, you can group the same or similar stocks. Inventories related to the same assortment of 
products that have the same purpose or end use, are manufactured and sold in the same geographical area and 
which cannot be valued separately from other articles of this assortment, can be evaluated together.

Conclusion. IAS 2 prohibits the comparison of cost and possible net realizable prices based on inventory 



53

ISSN 1991-3494                                                                     5. 2021

classification, for example, for finished products as a whole or for all inventories in a particular industry or 
geographic segment. [7].

Thus, in international practice, there are three main methods for estimating stocks according to the 
minimum (lowest) valuation rule: the item-by-item method, or the stock unit method; the method of the main 
product groups; general inventory method.

When using the article-by-article method, a comparison is made of the cost and net cost of sales for each 
individual type or unit of inventory. In each case, the smallest quantity is determined, then these quantities 
are summed up.

When using the method of main product groups, the cost and net cost of sales of the main categories 
(groups) of inventories are compared, for each of which the lowest value is selected, which are then summed.

Using the general inventory level method, the cost and net realizable value of all the company’s inventories 
are compared, then the lowest value is taken to estimate the inventories.
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ҚЕХС-МЕН ЕСЕПКЕ АЛУ КЕЗІНДЕ ӨНІМНІҢ (ЖҰМЫС, ҚЫЗМЕТ) БАҒАСЫН 
АНЫҚТАУҒА НЕГІЗДЕЛГЕН БУХГАЛТЕРЛІК ЕСЕП ЖҮЙЕСІН ДАМЫТУ

Аннотация. Бұл мақалада TMҚ есепке алу жүйесі мен өнімнің өзіндік құнын анықтау жолдары, 
өнімнің бірлігіне шығындарды есепке алу және өзіндік құнын есептеу әдістері қарастырылған. Бұл 
әдістің негізгі сипаттамасы – барлық ақпарат белгілі бір тапсырысқа қатысты болып келеді. Сонымен 
қатар, мұндай ақпарат бірнеше бірдей бірліктерден тұратын тапсырыс үшін өнім бірлігінің құнын 
анықтау қажет болмаған жағдайда, белгілі бір есепті кезеңге және орташа есеппен алу нәтижесінде 
қолданылмайды. Нақты тапсырысқа қатысты деректер бақылау элементтерін талдау және бақылау 
үшін қажет болған жағдайда шығын элементтері контекстінде ұсынылуы мүмкін. 

Нормативтік картаның арнайы бөлімінде материалды (жартылай фабрикатты) тұтыну нормалары 
туралы мәліметтер келтірілген: оның атауы, зат нөмірі, калькуляциялық топ, есептік баға, өзіндік 
құны және өлшем бірлігі. Зерттеу барысында нормативтік карточкалар барлық тапсырыстар үшін 
сақталмайтындығы, сондай-ақ олардың толық еместігі мақалада анықталды. Тиісті аналитиканың 
болмауы белгілі бір тапсырыс бойынша бухгалтерлік есеп деректерінің бұрмалануына әкеледі.

Түйінді сөздер: ФИФО, ЛИФО, компания, тура шығындар, жанама шығындар.
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РАЗВИТИЕ БУХГАЛТЕРСКОЙ СИСТЕМЫ НА ОСНОВЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ 
ПРОДУКЦИИ (РАБОТЫ, УСЛУГ) В СООТВЕТСТВИИ С МСФО

Аннотация. В данной статье проведен анализ системы учета ТМЗ и определения себестоимости 
продукции. Рассмотрены методы учета затрат и калькулирования на единицу продукций. Основная 
характеристика данного метода заключается в том, что вся информация относится к конкретному 
заказу. Такая информация не относится к конкретному отчетному периоду и не является полученной 
в результате усреднения. Однако в некоторых случаях необходимо установить стоимость единицы 
продукции для заказа, состоящего из нескольких идентичных единиц. Данные, относящиеся к 
конкретному заказу, могут быть представлены в разрезе элементов затрат в той степени, насколько это 
необходимо для целей контроля и анализа.

В специальном разделе нормативной карты приводятся данные о нормах расходов материала 
(полуфабриката): его наименование, номенклатурный номер, калькуляционная группа, учетная 
цена, стоимость и единица измерения. При проведении исследования в статье  было выявлено, что 
нормативные карты ведутся не на все заказы, а также имеет место неполное их заполнение. Отсутствие 
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должной аналитики приводит к искажению учетных данных по тому или иному заказу.
Ключевые слова: ФИФО, ЛИФО, компания, прямые расходы, косвенные расходы.
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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